
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.152 
din 15.05.2008 

privind atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţei de  138,67 ha păşune, în 
favoarea Cooperativei Agricole „Mioriţa Aiudeană” 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară din 
27.03.2008,  

Având în vedere : 
- Cerererile cu nr. 3935/07.04.2008 şi nr.970/24.03.2008 formulată de 

Cooperativa Agricolă „Mioriţa Aiudeană”, cu sediul în Aiudul II, str. Moţilor, FN, 
jud.Alba prin  care solicită atribuirea în administrare a unei suprafeţe de 138,72 
ha păşune, pe o perioadă de 5 ani, în vederea accesării de fonduri europene; 

-  Raportul de specialitate nr.1497/13.05.2008 al Serviciului Public 
Administraţia Patrimoniului Local; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I – administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe şi nr. IV – administrarea domeniului public şi 
privat, industrie, agricultură şi IMM - uri din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Aiud; 

În conformitate cu prevederile: 
- art. 36, alin. (2), lit. c si art. 124 din Legea administraţiei publice locale 

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
  - art. 17 din Legea nr. 213/1998, privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -  Legii nr. 1/2000, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - Regulamentului aprobat prin H.G.R. nr. 890/2005, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 45, alin 3 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.  Aprobă  atribuirea în folosinţă gratuită a suprafeţei de 138,67 ha 
păşune, pe o perioadă de 5 ani Cooperativei Agricole „Mioriţa Aiudeană”, cu 
următoarele date de identificare:  

- nr. top. 891, în suprafaţă de 0,57 ha ;  
- nr. top.892, în suprafaţă de 3,12 ha;  
- nr. top. 890, în suprafaţă de 2,21 ha;  
- nr. top. 893, în suprafaţă de 1,23 ha;  
- nr. top. 2692, în suprafaţă de 4,06 ha;  
- nr. top. 1356, în suprafaţă de 9,51 ha;  
- nr. top. 261/1, 269, 270/1, în suprafaţă de 15,12 ha;  



- nr. top. 2524, în suprafaţă de 20,05 ha;  
- nr. top. 2524/1/1, în suprafaţă de 19,00 ha;   
- nr. top. 1328/2, în suprafaţă de 11,80 ha;  
- nr. top. 2524/3, în suprafaţă de 40,00 ha;  
- nr. top. 779/1/2, în suprafaţă de 12,00 ha.   
Art. 2. Contractul de comodat încheiat între părţi la data de 18.05.2007, 

se modifică în mod corespunzător. 
 

 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează  Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 
Prezenta hotărâre se comunica : 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 
- Primarului Municipiului Aiud; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local Aiud; 
- Cooperativei Agricole Mioriţa Aiudeană; 
- Comisiei Locale de Fond Funciar Aiud. 
- Serviciului Administraţia Patrimoniului Local; 

Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EMIL SONEA     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 

 
 
 
 
 


